

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Blura redakcyj. ul. Kopernika 1. 7. 1. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe. Blura administracyj. ul. Kopernika 7. parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy. PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi: w Lwowie: za prowincyi: za granicą: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 13 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7; w Parliżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Moss) Waffelgasse 10; w Bregencji: Rudolf Mosse Seilerstraße 2; w Poznaniu: Grunigerstraße 12; w Petersburgu: Max. Augenerfeld & Emerich Lessner Wollzeile 6-8; Schaller Wollzeile 11 i J. Danneberg, II Praterstrasse 22; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurter str. 4; w Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Wracławiu: Reichmann & Freudler. CENA OGŁOSZENIA: Opłosa zwyczajna na jedno miejsce 10 ct. — Nadpłatna za wiersz lub jedno miejsce 30 ct. — Słoby publiczne na wiersz lub jedno miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

Po demonstracji.

Lwów 1 sierpnia.

Ruscy ugodowcy pod zrzeczeniem przewodnictwem p. Barwińskiego, pomimo skromnej ilości postów, zaliczających się do tego stronnictwa, ważną odegrali rolę w sejmie i w Radzie państwa. Między sobą nazywają się zwolennicy Barwińskiego „realistami” — z tego powodu, iż wolni od wszelkich uprzedzeń zasadniczych, unikając walk, licząc się ostrożnie z faktycznymi stosunkami, tylko za pomocą gry politycznej, prowadzonej w zacisznych rokowaniach politycznych, pozyskali dla ruskiego elementu za lat dziesięć większe zdobycze w sejmie, w Radzie państwa i w rządzie, niż wszystkie opozycyjne stronnictwa ruskie od r. 1848.

Wiadomo, że pomimo rozlicznych i głębokich różnic zasadniczych, dzielących pomiędzy sobą poszczególne stronnictwa ruskiej opozycji — jedno ich łączy nierozdzielny węzeł: mianowicie wspólna im wszystkim zawisła ku Polakom, negacja czterowiekowego okresu wspólnych dziejów Polski i Rusi, uparte przeczenie wspólnemu interesowi w teraźniejszości, i zawzięte sprzeciwianie się wspólnej pracy dla przyszłości obu elementów narodowych, zamieszkujących jedną ziemię i pomieszanych z sobą w sposób niezmierzony do rozszerzenia.

Realizaci tę nieufność i zawiść do elementu polskiego dzielą z innymi stronnictwami ruskimi. Lecz ze względów praktycznych — właśnie dlatego, że byli „realistami” — opanowali to uczucie, ażeby dyplomacją więcej uzyskać od Polaków. Organa innych stronnictw ruskich, znając dobrze osobistość każdego z członków nielicznej partii Barwińskiego, ciężko im dokuczali za tę ich dwulicowość. To też zdawało się pp. Barwińskiemu i tow., że zapewniliśmy sobie po cichu protekcję z Wiednia, mogą już nie oglądać się na Lwów i skwapliwie skorzystali z uczynionej im podstępnie propozycji dra Olesnickiego w sejmie ostatnim, ażeby z niezacka stanęli na czele opozycji ruskiej przy demonstracyjnym wyjeździe z sejmu.

Dali folię sercu — ale zapomnieli w tym momencie o rachubie, przestali być realistami. Skoro bowiem wraz z opozycyjnymi posłami ruskimi znaleźli się za drzwiami sejmu, zostali raptem sami... Samo hęć odłączyli się od dawnych sojuszników, gdy dr. Olesnicki, Okuniewicz i tow. po wyjściu z sali sejmowej pod przewodnictwem p. Barwińskiego — odwrócili się od niego plecami, i poszli swoją drogą. Na drugi dzień ogłosili manifest przedwyborczy, w którym jasnie, stanowczo i z widoczną pogarów wyparli się wszelkiej z nim wspólności. Nadarmo *Russlan*, organ p. Barwińskiego, sili się na udowodnienie łączności zadań i celów jego partji z innymi stronnictwami ruskiej opozycji, a o Polakach wyraża się odgad, zarówno jak *Dilo* albo *Hołycanyn „massi woroży”*. *Dila* i *Hołycanyn* — tem wszystkim nie przejechał. Jak dawniej tak i teraz wyrażają się one o Barwińskim i o jego stronnictwie z największą zawiścią i pogardą. A gdy prof. Wachnianin, najbliższy przyjaciel p. Barwińskiego, stanął w przeszłym tygodniu przed wyborcami w Sokalu, ażeby im zdać sprawę ze swoich czynności poselskich, i schlebiając opozycyjnemu usposobieniu sgroma-

dzienia, chwalił się przewodnią rolą, jaką jego stronnictwo odegrało podczas wyjazdu postów ruskich z sejmu, usłyszał od jakiegoś parobka-radykała, Iwana Dragana, odpowiedź: „Za demonstrację dziękujemy, ale na posta wybierzem sobie kogoś innego, nie pana Wachnianina — chociażby krew miała popłynąć...”

Opis tej sceny charakterystycznej powłórzycy na *Hołycanyn* em we wczorajszym numerze *Gazety Narodowej*.

Istota stronnictwa p. Barwińskiego opiera się na znannej deklaracji ugodowej, wygotowanej na posiedzeniu sejmowym z 29 listopada 1890 przez ówczesnego prezesa klubu postów ruskich, p. Romańczuka, a streszczającej się w czterech punktach zasadniczych:

- 1. Odrębność narodowa Rusi w obec Polaków i wobec Moskali;
- 2. Wierność Unii, jako najlepiej odpowiadającej idei odrębności narodowej Rusi;
- 3. wierność Austrii, która zapewnia Rusi swobodę rozwoju narodowego;
- 4. zaniechanie sporów z Polakami, ażeby siły Rusi, marnowane na bezowocną walkę z żywiołem polskim, obracać można na organiczne wzmocnienie ruskiego elementu.

Romańczuk wyparł się tego programu roku. Podjął go Barwiński. Przy jego pomocy wyrzucił z sejmu Romańczuka, ażeby po upływie jednej kadencji wyborczej wyprecz się jego także — a z jakim sukcesem, objaśnił to Iwan Dragan profesorowi Wachnianinowi w Sokalu!

Niechaj pp. exrealizaci ruscy rozmyślają teraz nad skutkami nieudanej próby ich wkupienia się w łaski opozycji ruskiej przez niespodziankę, jaką urządzili swoim sojusznikom dotychczasowym. Teraz zachodzi pyta się dla Polaków, jakie stanowisko wypada im zająć w obec ruskich kandydatów poselskich we wschodniej części kraju w akcji wyborczej, rozgrywającej się pod bezpośrednim wrażeniem „demonstracji”, za którą Iwan Dragan „dziękował” w Sokalu panu Wachnianinowi?

Jasną i dobitną dali odpowiedź na to zapytanie obaj zwierzchnicy dygnitarze krajowi: pan namiestnik i marszałek krajowy przy zamknięciu sejmu. Mianowicie zaznaczyli oni obaj, że demonstracja ruskich postów obliczona na efekt przy wyborach, nie powinna w niczem z zmieniać życziwego stosunku Polaków do ludności ruskiej, opartej na braterskiej wspólności narodowej.

Przedłomczyli to zdanie na język praktyczny, oznacza ono, że zmienictwo ugodowców, nie zmienia pojednawczego i życziwego usposobienia Polaków względem Rusinów. A więc tak samo jak w obec polskich kandydatów opozycyjnych i w obec ruskich będzie rozstrzygającym dla zwolenników polityki większości sejmowej osobisty charakter każdego z kandydatów. Mianowicie, o ile który z nich będzie reprezentował kierunek, sprzyjający propagandzie zawiści klasowej i narodowej, będzie zwalczany zarówno polski warchol jak i ruski borbifaks. Bo kraj potrzebuje spokoju, potrzebuje dodatniej pracy do podźwignienia się z nędzy materialnej i zastój kulturowy.

Pokój w kraju jest w interesie polskiej i ruskiej ludności — więc w imię pokoju społecznego i narodowego musi być prowadzona

akcja wyborcza. Kto sądzi, że „borbę” poprawi swoje interesa — niech sobie idzie na tę drogę. My za nim tam nie pójdziemy.

Austro-węgierska konferencja cłowa.

Lwów 1 sierpnia.

Ogłoszony projekt nowej niemieckiej taryfy cłowej może się już poszczycić jednym rzeczowym wynikiem. *Frankeblät* donosi: „Ogłoszenie to tak głęboko zmieniło handlowo-polityczną sytuację zarówno Austrii jak Węgry, iż całkiem naturalnie oba rządy chcą przedewszystkiem zbadać, czy i o ile wobec projektu także ich własne propozycje taryfowe nie wymagają rewizji i przerobienia. Dlatego więc narazie odroczone zostały dalsze prace konferencji obustronnych referentów, sądzą jednak, że wspólnie obrady taryfowe już z początkiem września się rozpoczną, i już bez przerwy dalej się pociągną.”

Półrządowiec węgierski oświadcza, że Węgry muszą się na wszelkie przygotowane wypadki. Gdyby wbrew oczekiwaniom niemiecka taryfa cłowa przyszła do skutku, potrzeba będzie obmyśleć taryfę obronną. Dlatego kwestya żywnościowa jest, aby austro-węgierska ugoda cłowa-handlowa przyszła do skutku. Czy to, że Węgom przy odnawianiu traktatów handlowych wypadnie teraz bronić się, czy nawet wojnę wyczołgać pierwszym warunkiem jest aby Austrii i Węgry na zewnątrz tworzyły jednolitą, zwartą masę, zanim się rozpocznie z obcymi państwami rokowania handlowo-polityczne. Skoro chcą monarchię osaczyć murem cłowym, tem konieczniejszem jest, aby Austrii i Węgry nawzajem sobie targowicę wewnętrzną ubezpieczyły.”

Półrządowiec węgierski kończy nadzieją, że dzieło ugody austro-węgierskiej, które długi czas tyle komplikacji nastrożono, nareszcie przez oba parlamenty dokończone zostanie. Co to się nahałasowali junacy madyarscy i ich adherenci a raczej wadzirej żydowskiej w parlamencie, w prasie, na zebraniach korporacyj publicznych i prywatnych za zupełnem odwróceniem głosu madyarskiego od Austrii... Dzisiaj ci krzykacze uciekli, i cały ten glob gorączkowo jak deski zbawienia ma się Austrii. Swoją drogą Węgry z pewnością będą wszelkichforteli i pogroźek używali, aby przy tej ugodzie im się mięso zostało a Austrii kości.

Niemiecka taryfa cłowa jest jakby umyślnie przeciw głównemu sojusznikowi Niemiec w trójprzymierzu, przeciw Austro-Węgom ułożona. Najokropniej podnosi ona cło od pszenicy, jęczmienia, słodu, bydła, drobiu, jaj, masła, smalcu, i drzewa wszelkiego rodzaju — a te właśnie stanowią główną część eksportu Austro-Węgry do Niemiec. Na skórze austro-węgierskiej ma być wyrownany obrachunek pomiędzy hr. Bülowem a agraryuszami niemieckimi. Więcej zaś niż Austrii dotknięte są Węgry, i stąd takie nagłe zamilowanie ich w zgodzie z Austrią.

Österr. Volksztg podaje głos pewnego wysokiego urzędnika austriackiego. Wykazuje on, że trudno sobie wyobrazić bardziej niepojętą dla Niemiec konjunkturę jak niniejsza. Zła one porę wybrały dla swojej taryfy, a właściwą odpowiedź dadzą im obce państwa przy rokowaniach traktatowych. Jednego pięknego owocu już się doczekala ta taryfa: następczyta socyjalistom nie-

mieckim wymienitoy środek agitacyjny Przemysł też niemiecki wkrótce usłyszy oddźwięk propozycyj taryfy. W Austrii przeciwnicy trójprzymierza będą się powoływać na tę taryfę, co już czynią Węgrzy. „Pierwszy akt — kończy ów dostojnik austriacki, — taryfa cłowa, już minął; przychodzi akt drugi: Traktaty handlowe. Sądząc z taryfy, traktaty handlowe z Niemcami są niemożliwe.”

W Rumunii wywołała niemiecka taryfa niebywałe wzburzenie. Zewsząd ją potępiają i uważają za pewną drogę do rozbratu między rumuńskimi a niemieckimi interesami ekonomicznymi. A wiadomo że Nien cy, postanowiły Serbię, Bułgarię a zwłaszcza Rumunię opanować zupełnie na polu ekonomicznym!

Rząd angielski oświadczył w parlamencie, że się już zastanawia nad wywołaniem taryfą niemiecką położeniem. Prasa angielska sztydzi z Niemiec, że przecież bez importu obcego zboża, a eksportu swoich wyrobów za granicę wyższe nie będą mogły.

Niemniej sztydzi prasa amerykańska z taryfy niemieckiej, zowie ją zwycięstwem konserwatywistów nad absolutną monarchią. Zboże i mięso muszą Niemcy sprowadzać z zagranicy; spożywanie mięsa można ograniczyć, ale bez chleba obęść się niepodobna. To konserwenci niemieccy, a nie producenci zagranicznej będą musieli uiszczać cło. Cesarz uległ konserwatywom, ale swoich planów co do kanałów nie ujrzy spełnionych, Nastąpią najstraszniejsze represalia, i tych się chwyci najpierw Rosya.

Jak z Petersburga donoszą, rosyjski minister skarbu Witte oświadczył, że na wszelkie podniesienie cel zbożowych Rosya najostrożniejszymi represaliami.

Jak słycać, we wszystkich decydujących rosyjskich kołach rządowych gotowi są poczynić Austro-Węgom wielkie ustępstwa ekonomiczne, aby na wypadek wojny cłowej z Niemcami wytworzyć sobie nowe linie obrotu i stosunki handlowo-polityczne.

Przemówił nareszcie główny organ junkrów pruskich *Kreuzztg*. Oświadcza ona, że pozycje taryfy są tylko minimum, i nie wystarczy one do ochrony niemieckiego rolnictwa od przynajmniej konkurencyi zagranicy. — należy się spodziewać, że Rada związkowa i rajchstg jeszcze podwyższą cło zbożowe jak to w r. 1887 uważał za konieczne Bismark a także Rada związkowa

Przemówił też główny organ centrum (katoików niemieckich) *Germania*. Wypaja ona, że z serca życzy rolnictwu niemieckiemu podwyższenia cla ale rozważnie potrzeba, aby zład nie nastąpiło przesilenie w przemyśle i handlu, tudzież pogorszenie stosunków robotniczych, i uważalibyśmy za niesprawiedliwe cło od bydła i zboża tak podwyższyć, iżby robotnicy tylko z trudem albo i zgoli wyższe nie mogli.

Z bieżącej chwili.

Lwów 1 sierpnia.

Naznaczona na 14 bm. wielka rewia w Moguncyi, na której cesarz Wilhelm II miał carowi i królowi angielskiemu sprowadzić się swoją buławą marszałkowską, przepadła — cesarz na nią nie przybędzie; a już oddawna wia-

domo, że spodziewani goście wcale tam przybyć nie zamierzali.

Natomiast cesarz zajęty przygotowaniem tryumfalnego powrotu welta marszałkowi. Obmyślił dla niego i sam rysunek podał noweli dekoracyi orderowej: Krzyż z niebieskiej emalii o osmiu wielkich końcach; na czterech rogach rzymskie W. II z koroną a pośrodku z hasłem: *Gott mit uns!* Atylla zapewne zaśmieje się w grobie.

Sam też cesarz skomponował medal pamiątkowy dla *Chinakämpferów*: z przodu wielkie W z koroną cesarską a na obwódce: „*Den sibirischen Streitern 1900. China 1901*”. Ale ciekawszy rysunek odwrotu: orzeł szeroko rozciąga skrzydła ponad rozmaitego rodzaju — robotwem i zwierzem. A nie dziw, że *Streiter* byli si *gerne* w wojnie z robotwem i zwierzętami. Czyż nikt nie zauważał, że przez to medal staje się satyrą?..

Zarządzone też inne rzeczy na cześć welta marszałka i powracających streiterów. Tak np. do Hamburga odkomenderowano cały korpus oficerski pułku huzarów, przy którym *a la suite* zapisany jest hr. Waldersee z całą kapelą pułkową i slynkami srebrnymi tabkami i liturami — a że cesarz jest właścicielem tego pułku, więc zapewne na czele tych oficerów przededuluje z buławą przeż welta marszałkiem, jako jego kolega w randze wojskowej.

Z „Gera”, na której jedzie hr. Waldersee, popłyną dwie eskadry niemieckie, jedna (w Kadyksie) z ks. Henrykiem, bratem cesarza na czele. Ale jakieś dziwne rzeczy się dzieją. Jak wedle zwyczaju w Algierze przyjmowano hr. Waldersee, tak w Kadyksie ks. Henryka, wszelako hiszpański minister spraw zagranicznych zapewnił, że pębyt eskadry niemieckiej w Kadyksie żadnego nie ma znaczenia politycznego, a nadto dodał, że Hiszpania obecnie o przymierzach myśleć nie może, ponieważ nie nawzajem wysiadczyć nie jest w stanie — musi poprzód podźwignąć swoją armię i flotę i przeobrazić swoją administrację.

Półrządowiec zaś paryżski „Ajencya Hava-na” donosi, że ani minister-prezydent, ani minister spraw zagranicznych nie otrzymali wiadomości, iż stojąca pod wodzą księcia Henryka eskadra niemiecka wkrótce zawita do Brestu, jak to dzienniki donoszą — i domyślają się, że eskadra niemiecka tylko jeden statek wyszło do Brestu po listy dla księcia.

Na każdy sposób wygląda to, iż wypieranie się rządu hiszpańskiego i francuskiego nie bardzo poohlebnie świadczy o Niemcach.

Polacy a centrum niemieckie.

Kurjer Poznański, organ duchowieństwa w Ks. Poznańskim przedrukowuje z *Gazety Terwiskiej* następującą odezwe ks. dr. Lissa do Polaków w Nadrenii:

Dostałem dziś (27 lipca) dopiero Nr. 647 *Köln. Volksztung* do ręki, w której jest mowa o pierwszej mojej odezwie. Między innymi pisze szanowna Redakcja w nawiasach: „Odnosząc się do naszego pisma, mimochodem powiadamy, wiele nielaktowne zwroty, tak że chętnie byłibyśmy skwitowali z szczególnej pochwały, jakiej udziela autor *Kölnische Volkszeitung*. Rozumiem, „Wielce nielaktowne zwroty” są, że wspomnian,

Fejleton literacki.

„Laboremus”, dramat Björnsterma-Björnsona. Berlin. 1901.

Dziwna to sztuka, obejmująca duszę wilgotną opazem, prawie, że racjonalistycznej trzeźwości. Odartą z narocnych dekoracyi roman trzecznego idealizmu. stawia Bjoernson przed nami Undynę, personifikację niemożności sił przyrody, w pełnem świetle moralności ludzkiej, waży ją skrupulatnie i udowodnia, że jest jeszcze za lekką.

Udowodnia konsekwentnie i bezitośnie, biorąc ped uwagę wszystko, co ją bronii i potępią, wszystko, co ją pcha do zbrodni i co ją od niej powstrzymać było powinno. Rezulta: Lydia Undyna nie zasługuje na żadne względy. A więc precz z nią, precz z tem wszystkim, coby ją mogło unowoczyć od zagłady lub uniewinnić w naszych oczach. Potępienia jest na wieki i wieki całą przepaści zasypan nie dołając.

Dramat wloczony jest w dość wątle ramy trzech aktów, które niemal uginają się chwilałmi pod naporem wstecznej racjei niż post powej akcji. Technika dramatu jest oryginalna w swoim rodzaju. Ekspozycyi nie przynosi pierwszy

akt, lecz daje ją w zupełności dopiero akt trzeci. Z początku błądzimy po sztuce omackiem, jakby w wieńcu mgieł nieprzebitych; każdy krok, postawiony naprzód, tłumaczy nam to, cośmy przed chwilą przeczytali, a stanąwszy u kresu, przeglądamy nie zdecydowani odytą drogę i wtedy dopiero ogarniamy w całości wstrząsający do głębi obraz. Jest w tym dramacie coś z techniki tragedji greckiej, coś ze spizowatego posągu, który stął przed nami w całej pysze drobniawego wykończenia, a my tylko obserwowamy i podziwiamy artystyczne sploty linii i ich harmonię. Ludzie wchodzą tu z gotowemii charakterami tacy, jakimi ich stworzyło życie; ewolucji charakterów nie widzimy, tylko ich konflikt wzajemny. Nawet jest w tragedji rodzaj *dei ex machina*, który sprowadza ostateczną katastrofę.

Zadanie to spełnia swem niespodzianem ukazaniem się Borgny, córka Wisbygo z pierwszego małżeństwa. Bo w życiu Wisbygo drzemie straszna tragedia wdowca, który niepomny swego wieku, zawarł powtarne związki małżeńskie z kobietą pełną sił i żądzy życia. Łudził się nadzieją, że odżyje jej młodością, że dozna u jej boku wiośniałego szczęścia w zamian za bogactwa i wygody życia, za tak upragnioną przez nią niezależność towarzyskiej pozycyi, którą jej dał wraz ze swem nazwiskiem. Zdaje się, iż nadzieja go nie swawiedzia, że to przywiązanie i to zrozumienie jego duszy, jakie mu okazuje Lydia,

plują z głębi jej serca, tego dobrego serduszka młodej mężatki, opromienionej radosnem weselem młodowego miesiąca, zreszłą płochej i swawolnej neco.

Lecz po pierwszych chwilach weselnego upojenia staje między nimi widmo nieboszczyki, które mają radość miłosnych zwierzeń i uścisków, owiewając je i h mroźnem techniem grobu. W Wisbim odzywa się sunienie potężnym głosem, rzuca go w wir wątpień i zgrzytów, niszczy spokój duszy, zatrzuwa każdą myśl, każde słowo i pcha w objęcia straszego pocieszyciela — alkoholu. Nieboszczyka domaga się zemsty, żąda zadosćuczynienia, bo mąż zaślubił — jej morderczynię, która nie zabijała wprawdzie sztylemtem ni trucizną, lecz muzyką, lecz sugestywną wolą, lecz złowieszczem spojrzaniem swych płomiennych oczu.

Do domu Wisbygo weszła Lydia, jako slynna pianistka, która potęgą tonów miała przywrócić zdrowie jego śmiertelnie chorej żonnie. Zrazu rezulta był świetny: chora z każdym dniem nabierała nowych sił i zdrowia, „jak kwiat, wyniesiony na słońce z piwnicznych czeluści”. Mąż jej z wdzięcznością, z niewystowiem uwielbieniem spoglądał na cudotwórczynię. W głębi tej biernej, opiędziej natury, gubiącej się w jakiejs sennie apatyi i nieuchwytnych fantasmagoryach, rozwijały się już nieświadomie pierwsze zawiązki opętańczej miłości ku Lydii,

kłora też w lot go przejrzała. Wtedy całą swą wolę i sztukę całą obróciła przeciwko chorej, która z tą niemiernie wydłakacną subtelnością osób słabych pojęła i zrozumiała wszystko. To ją dobiło. Umarła, pozostawiając swe miejsce Lydii.

Zdawałoby się, że to już Lydii wystia czy, że wypaliła się już w niej ta demoniczna żądza niszczenia ludzkiej egzystencyi, że sprzedawała za drogie pieniądze i slynny pierścień i dziewiczą swą czystość, tak zazdrośnie strzeżoną za czasów panienstwa, kiedy jako slynna koncertantka z cynicznym uśmiechem przechodziła po trupach i ruinie zakochanych w niej mężczyzn, — zamknęła się w sobie i uspokoi, stanąwszy u kresu swych marzeń. Lecz to jej nie zadawała zupełnie; ona pragnie czegoś więcej, pragnie miłości, pragnie gorącego, lotnego uczucia, któreby jej dało nowe szczęście, któreby przed nią rozwarło nieznane dotąd i tak tęsknie wyczekiwane niebiosas.

Pustkę tę w jej sercu wypełnia Langfred Kann, młody kompozytor, autor ulubionego przez nią ronda. W tem rondzie spotkały się i spływały dusze obojga.

Lydia ukochała w Langfredzie przedewszystkiem krewekwo i zapalnego mężczyznę; artystę i twórcę usunęła by z największą chęcią na bok, gdyby nie czuła, że trwałej przykuje go do siebie, uderzając w to, co najslisniej w nim gra-

ło; w zapał tworzenia i miłowanie muzyki. Bo Langfred to muzyk i artysta nawskros. Jego miłość to muzyka, jego muzyka to miłość ku Lydii. W operze pt. „Undyna”, która wyrosła z mofywu ronda pod technieniem ich obopólnej miłości, chce Langfred wszystko to stopić zę spólicę.

Undyna ma być wielkim poematem o morzu, które niebó w sobie odbija, do ladu tę-kni i nigdy go zdobyć nie może. Bo muzyka jest koło życia, jak morze koło ladu; zawsze się cofają muszą przed tem, co stale i niedosiężne, zawsze obejmują i niekają, zawsze pożądają i cofają się zarazem. Ciężną się żywiołów zaklął w tony — oto szczyt marzeń Langfreda. Ale Undyna, ten pomysł zwońniczy, zabrał mu spokój duszy, ubezwładnił jego sję twórczą; Lydia Undyna, żywe wcielienie jego dzieła, miłością swą pożera go i wyciencza do reszty, napelninając jego duszę palącą gorączką i jałową tęsknią. Lydia bowiem chce być dłań czemś więcej niż Undyna, niż tekstem operowym. Chce go osiągnąć niepodzielnie i, korzystając z jego depresyi moralnej, z jego pragnienia „czystego powietrza”, namawia go do ucieczki.

Lecz tu spełnia się jej los. Czująca nad nią fatalum, czująca nemezję zbrodni, która usazuje się właśnie wtedy, kiedy zwiolwiek bliski tryumfu najmniej się jej spodziewa.

Zręcznym manewrem rezonera sztuki, de-

Płaszczce, Kurtki Haweloki letnie, poleca MIKOŁAJA LUDWIGA LWOW. HOTEL GEORGEA,

W domu na moczarach.

POWIEŚĆ FLORENCY WARDEN z ANGIELSKIEGO. CZĘŚĆ PIERWSZA.

No, jeśli pani polubiłaś ten dom i mrs. Rayner... Nie, wcale jej nie polubiłam — przyznałam się otwarcie.

Reynera! A ja go nie cierpię. On wydaje mi się uosobieniem wszystkiego najgorszego — zimnym egoistą bez serca.

Zastanowił mnie nieco ten sąd o człowieku, którego szanowałam, za jego przychylnie postępowanie z mną i nie mogłam pozwolić na to, żeby go poniżono w moich oczach bez przyczyny.

Co? Dobrym mężem, mówisz pani? Ja nie nazywam to dobrocią, jeśli zamyka zwiążone w najwilgotniejszym kącie jej zgnięte nory, że biedna kobieta wygląda jakby duch bezkrawisty.

państwa Raynerów od trzech lat dopiero, t. zn. odkąd tu zamieszkałam, i mówisz, że on rozszerza kłamstwa, chociaż nie możesz pan tego poprzeć żadnym dowodem!

Rzeczywiście, nie mam żadnych dowodów, oprócz własnego sądu, — odpowiedział rozdrażniony. — Ale wiem o tem na pewno, że on zabija swą żonę tak samo, jakby ją zatrąwał powolną trucizną.

Jak pan możesz mówić coś podobnego? — zawołałam rozdrażniona. — Pan nie masz prawa powtarzać niesprawiedliwych plotek o człowieku, którego jedyną winą jest lekceważenie opinii sąsiedzkiej, zajmowanie się grą na skrzypcach i wycieczkami.

Gdyby nie czynił nic innego, to zapewne panią, miss Christie, że nie brałbym mu tego wcale za złe. Musisz mi pani jednak przyznać, że człowiek żyjący od trzech lat w jego sąsiedztwie może go znać lepiej, od młodzieńczej, niedoświadczonej panienki, znającej go od miesiąca, przed którą on stara się zawsze okazać w najlepszym świetle.

Nie, nie można osądzić sprawiedliwie człowieka, którego się nie widziało w pojęciu domowym. Ja widziałam m. Raynera w kole jego rodziny, grałam z nim, odbywałam z nim długie rozmowy na spacerach; poznałam go więc

lepiej od pana, znającego go wyłącznie powierzchniowo.

Mr. Reade wyprostował się nagle, a krew uderzyła mu do twarzy. Oziębłym tonem mowy starał się pokryć silny gniew.

O bezwątpienia, pani znasz go o wiele lepiej odemnie. Nie grałam z nim nigdy, nie spacerowałam, a długie rozmowy wcale mnie nie zachwyciły. Naturalnie, że i on nie starał się ośmiewać mnie podobnie jak panią, swoim błyskotliwym dowcipem.

Mówił tak ironicznie, że gorąca krew uderzyła mi do twarzy. Nie mogłam nic odpowiedzieć, bo mi głos zamarł w krtań, dlatego odwróciłam się bez słowa pożegnania i oddalałam się z niemym żalem w sercu.

Zostaw mnie pan w spokoju, — zawołałam — nie chcę nic więcej słyszeć. — Skręciwszy w boczną ścieżkę, wracałam do domu.

Na szczęście udało mi się powstrzymać łzy, mogłam więc natychmiast wrócić do salonu, zamierzając zacząć dziwić długiej nieobecności. Mrs. Rayner powiedziała mi, że mrs. Manners prosi ją o fanty, do mającego się odbyć baza-

ru — który stanowił zawsze najmilszą rozrywkę przy zakończeniu roku szkolnego — a do którego sprządałyśmy wzmiankowane fanty. Otóż, ona prosiła obecnie, żeby je nadesłać w ciągu tego tygodnia.

Zapytywała także, czy mis Christie nie zechciałaby się zająć rozprzedażą tychże, i czy w razie przychylniej odpowiedzi, nie pofatygowałaby się do niej, w następnym dniu, celem dokładniejszego omówienia sprawy.

Byłam naturalnie zachwycona zdarzającą się rozrywką; i chociaż m. Rayner przedstawił mi, że nic tam nie będę widziała prócz starych wieśniaczek, obracających w swych brudnych rękach wszystkie te grabnie rzeczy przeziemnie sporządzone, których w końcu nie raczą nawet kupić, oraz przyjemności obłania gołączką herbatą, która przynosiła niezapobiegane dzieci, jeśli zdecyduję się wziąć udział w zabawie, nie dałam się jednak odstraszyć i chętnie przystąpiłam

(C. d. n.)

Krynica

W Willi pod „Trzema różami” położonej obok Łazienek i wprost uroczą parku...

DRÓBNE OGŁOSZENIA

kompletne wyprawy kuchenne z moiliwie najwyższym opuszczeniem...

PASZTET

z grążkami po 1 zł. 50 et. funt. — Z truśkami 2 złr. W słonych terynkach Dwór Łapany Brzeżany.

Związek

kat. Towarzystw i zakładowo-dobroczynności publicznej J. W. odwoję po arcydzieła bez pensji, matkę dwojga małych dzieci...

Mając synów w szkołach

w Lwowie przyjmie studentów z lepszych domów, którzy znajdują w mnie opiekę rodzicielską, dowór wyzwanego pedagoga...

Polecam

Z powodu wydzierżawienia majątku Dusanów, polecam bardzo ekonomicznie, lekcyta i rachmistrza, mającego się na gorze. Posadę objąć może zaraz. Zgłoszenia w kancelarji adwokata dr. Władysława Mochnackiego...

Emer. prof. gimn. przyjmie do siebie domowego w domu obywatelskim. Adres: Dr. F. G. poste restante Dawidów.

Spółnika z kapitałem 2 do 3 tysięcy poszukuje do handlu 15 lat istniejącego. Relektanci mogą mieć ładnie utrzymanie i zabezpieczony kapitał. Zgłoszenia „Koronad“ poste restante Lwów.

Uczniowie szkół średnich znajdują umieszczenie, odpowiednio i korzystnie. Artur Marie, profesor szermierki, ul. Pańska 17. l. p.

Handel St. Markiewiczza we Lwowie, w rynku i. 42 poleca wszelkie w zakres handlu kożennego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości i najtaniej.

Dr. Fryderyka Lengiela BAŁSAM BRZOZOWY Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pełni wyswidrowano dziurę, znany jest od najdawniejszych czasów jako najznakomitszy środek pigułkowy...

Ekspedycja anonsów M. DUKES NASTĘPCY (Max Augenfeld & Emerich Essner) I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6.

Żadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węglanu litowego, jak nasza Woda litowa. polecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie...

Pracownia sukien damskich i ubiorów dziecińczych oraz najlepsza metoda NAUKI KROJU FRANCUSKIEGO pod firmą: MARYA WAŚNIEWSKA

Zboże nasienne specjalnej produkcji w dobrach Wysoko-Litewskie a to: PSZENICĘ genealogiczną białą, ŻYTO selekcyjne Wysoko-Litewskie, Petkuskie...

Wszelkie kupony wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901. Przegląd jazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska liczba 3. KANTOR WYMIANY KUPUJE SPRZEDAJE Wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne...